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INFORME DE EVALUCIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  
 (SOLICITUD DE SUBSANABILIDAD A LOS OFERENTES) 

 
 
 
 
 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA Nº 002 DE 2022  
 
 
 
 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO OBRAS POR IMPUESTOS 2022-2024 OPCIÓN FIDUCIA 
  
 
 
 
  
  

OBJETO: 
 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, 
AMBIENTAL Y JURÍDICO PARA LOS SIGUIENTES PROYECTOS: 
 

1.  
“DOTACIÓN MOBILIARIO Y AMBIENTES ESCOLARES SEDES EDUCATIVAS DE SAN JUAN 

NEPOMUCENO, DEPARTAMETO DE BOLÍVAR” 

2.  
“DOTACIÓN DE AMBIENTES ESCOLARES DE LAS RESIDENCIAS ESCOLARES EN 13 

MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DEL META” 

3.  
“DOTACIÓN PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS UBICADAS EN EL MUNICIPIO DE 

SARAVENA, DEPARTAMENTO DE ARAUCA” 

4.  
“DOTACIÓN PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS UBICADAS EN EL MUNICIPIO DE 

VALLE DEL GUAMUEZ, PUERTO CAICEDO Y PUERTO LEGUÍZAMO EN EL DEPARTAMENTO 
DEL PUTUMAYO” 

 
 

  
 
 

NOVIEMBRE DE 2022 
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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 002 de 2022, cuyo objeto es “REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y JURÍDICO 
PARA LOS SIGUIENTES PROYECTOS: 
 

1.  
“DOTACIÓN MOBILIARIO Y AMBIENTES ESCOLARES SEDES EDUCATIVAS DE SAN JUAN 

NEPOMUCENO, DEPARTAMETO DE BOLÍVAR” 

2.  
“DOTACIÓN DE AMBIENTES ESCOLARES DE LAS RESIDENCIAS ESCOLARES EN 13 

MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DEL META” 

3.  
“DOTACIÓN PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS UBICADAS EN EL MUNICIPIO DE 

SARAVENA, DEPARTAMENTO DE ARAUCA” 

4.  
“DOTACIÓN PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS UBICADAS EN EL MUNICIPIO DE 

VALLE DEL GUAMUEZ, PUERTO CAICEDO Y PUERTO LEGUÍZAMO EN EL DEPARTAMENTO 
DEL PUTUMAYO” 

, y cuyo cierre se efectuó el veinticuatro (24) de noviembre de 2022, se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES 
Y PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24/11/2022 
2:00 p.m. 

CONSORCIO 
INTERDOTACIÓN 

2022 

JAIME 
HERNANDO 
MORENO 

ESPAÑA (60%) 
 

INVERSIONES 
CUELLAR 

TOVAR Y CIA 
LTDA (40%) 

 
(5) Correos 
recibidos el 
24/11/2022: 

 
8:22 a.m. 
8:23 a.m. 
8:27 a.m. 
8:33 a.m. 
8:36 a.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

 
 
 
 

Recibido en 
término 

2 

SCAIN 
ADMINISTRACIÓN 

E INGENIERÍA 
S.A.S. BIC 

N/A 

(4) Correos 
recibidos el 
24/11/2022: 

 
11:47 a.m. 
11:49 a.m. 
11:49 a.m. 
11:53 a.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

 
 
 

Recibido en 
término 

3 

ESPACIOS 
URBANOS GRUPO 

CONSTRUCTOR 
S.A.S. 

N/A 

(3) Correos 
recibidos el 
24/11/2022: 

 
12:07 p.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término  

 
 
 

Recibido en 
término 
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Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES 
Y PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

12:07 p.m. 
12:07 p.m. 

 

4 
ARG 

CONSULTORES & 
SERVICIOS S.A.S.* 

N/A 

(4) Correos 
recibidos el 
24/11/2022: 

 
12:10 p.m. 
12:13 p.m. 
12:15 p.m. 
12:16 p.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 

Recibido en 
término 

 
*Nota No. 1: Estando dentro del orden del día de verificación de las ofertas recibidas dentro y fuera 
del término establecido, el señor Alexander Ramirez, quien dentro de la diligencia actúa como 
representante del proponente ARG CONSULTORES & SERVICIOS S.A.S., manifestó haber enviado 
propuesta para la LPA 002 de 2022, no obstante, dentro de la diligencia se dejó constancia que al 
correo oxiecopetrol@fiduprevisora.com.co, en ninguna de las bandejas se encontraba los correo de 
remisión de la propuesta, tal y como se evidencia a continuación:  
 

 
 
Posteriormente, luego de realizar dicha verificación se solicitó al representante del proponente 
compartir su pantalla desde el correo por medio del cual se había realizado la remisión de la 

mailto:oxiecopetrol@fiduprevisora.com.co
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propuesta, con el fin de verificar que se hubiese realizado al correo de destino correspondiente de 
acuerdo con los términos de referencia y, adicionalmente, que los mismos hubiesen sido remitidos 
dentro del término establecido, así las cosas, el proponente ARG CONSULTORES & SERVICIOS S.A.S., 
procedió a compartir su pantalla, tal y como se evidencia a continuación: 
 

  
 
De acuerdo con lo anterior, dentro de la diligencia se dejó constancia que el correo de destino 
correspondía al dispuesto para la recepción de las ofertas de los procesos de selección del Patrimonio 
Autónomo Ecopetrol Obras por Impuestos 2022-2024 Opción fiducia, así como, se dejó constancia 
que los mismo habían sido enviados dentro del término señalado en el cronograma proceso. Teniendo 
en cuenta esta situación, dentro de la audiencia se manifestó que en observancia de lo ocurrido, la 
Entidad Contratante, elevaría un caso directamente al área de tecnología de la información de 
Fiduprevisora S.A., teniendo en cuenta que los servidores son controlados por esta área; no obstante, 
se dejó constancia que se evidenciaron cuatro (4) correos electrónicos entre las 12:10 p.m. y las 12:16 
p.m. por parte de la empresa ARG CONSULTORES & SERVICIOS S.A.S. a través del correo electrónico 
aramirez@arg.net.co al correo de oxiecopetrol@fiduprevisora.com.co, como consecuencia de la 
evidencia presentada por el proponente en el desarrollo de la audiencia.   
 
En consecuencia, se otorgó el uso de la palabra al representante del proponente ARG CONSULTORES 
& SERVICIOS S.A.S. para que proyectara nuevamente su pantalla y dejara evidencia dentro de la 
diligencia de cada uno de los correos remitidos, así como, evidenciar la garantía de seriedad de la 
propuesta y el ofrecimiento económico del proponente.  
 
Así las cosas, una vez finalizada la diligencia y con el fin de dar transparencia al proceso de selección, 
se procedió a elevar la consulta al área de información de la tecnología de Fiduprevisora S.A, la cual, 
en su respuesta indicó que, los correos remitidos por el proponente ARG CONSULTORES & SERVICIOS 

mailto:aramirez@arg.net.co
mailto:oxiecopetrol@fiduprevisora.com.co


 
 
 
 

 

 Página 6 de 29 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

S.A.S., fueron desviados a la bandeja de “cuarentena” por sospecha de SPAM, razón por cual, no se 
recibieron en la de entrada del correo oxiecopetrol@fiduprevisora.com.co, tal y como se evidencia a 
continuación:  
 

 
 

 
 
En consecuencia, de lo anterior y teniendo en cuenta que, lo sucedido corresponde a un error del 
servidor de la Entidad Contratante, el cual, no debe soportado por el proponente, se deja constancia 
que su oferta fue recibida en término y será evaluada dentro del proceso de selección, toda vez que, 

mailto:oxiecopetrol@fiduprevisora.com.co
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la información fue liberada al buzón de entrada del correo oxiecopetrol@fiduprevisora.com.co, luego 
del proceso descrito. 
 

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. CONSORCIO INTERDOTACIÓN 2022 
 

JAIME HERNANDO MORENO ESPAÑA 60% 

INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LTDA 40% 

 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 
Archivo 1 
Jurídico 
pág. 3-7 

N/A   

2 
Declaración juramentada 
preferencia orden de elegibilidad 

Cumple 
Archivo 1 
Jurídico 

pág. 13-14 
N/A   

3 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

Cumple 
Archivo 1 
Jurídico 

pág. 16-18 
N/A   

4 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

No 
cumple/ 
subsanar 

Archivo 1 
Jurídico 

pág. 20-24 

Teniendo en cuenta el 
numeral 6.1.4, el 

objeto social deberá 
estar relacionado con 
el objeto a contratar, 

no obstante, lo 
anterior, se solicita 

aclarar toda vez que 
dentro el objeto social 

de la Sociedad 
Inversiones Cuellar 

Tovar CIA LTDA, no se 
encuentra relación con 

la actividad de 
interventoría a 

proyectos de dotación. 

  

5 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple 
Archivo 1 
Jurídico 

pág. 28-30 
N/A   

6 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A  N/A   

mailto:oxiecopetrol@fiduprevisora.com.co
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
Archivo 1 
Jurídico 

pág. 34-36 
N/A   

8 Registro único de proponentes Cumple 

Archivo 1 
Jurídico 
pág. 39-

290 

N/A   

9 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 

Cumple 
Archivo 1 
Jurídico 
pág. 292 

N/A   

10 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

No 
cumple/ 
subsanar 

Archivo 1 
Jurídico 

pág. 294-
299 

Respecto del 
integrante JAIME 

HERNANDO MORENO 
ESPAÑA, de acuerdo 

con el numeral 6.1.10 
de los términos de 
referencia, deberá 

allegar la planilla de 
aportes a seguridad 

social correspondientes 
al mes inmediatamente 

anterior a la fecha de 
cierre del proceso, esto 
es, lo correspondiente 

al mes de octubre, 
teniendo en cuenta 
que el documento 

allegado corresponde 
al periodo de 
septiembre.  

  

11 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 Cumple 

Archivo 1 
Jurídico 

pág. 301-
315 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

  

12 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

Archivo 1 
Jurídico 

pág. 317-
318 

N/A   

13 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple 

Archivo 1 
Jurídico 

pág. 320-
322 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

14 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 

Archivo 1 
Jurídico 

pág. 324-
326 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

  

15 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Archivo 1 
Jurídico 

pág. 328-
329 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

  

16 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Archivo 1 
Jurídico 

pág. 334-
335 

N/A   

17 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Archivo 1 
Jurídico 
pág. 338 

N/A   

18 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Archivo 1 
Jurídico 

pág. 341-
342 

N/A   

19 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 

Archivo 1 
Jurídico 

pág. 362-
363 

N/A   

20 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple 
Archivo 1 
Jurídico 
pág. 361 

N/A   

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
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2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

Proponente: Jaime Hernando Moreno España Tipo de persona Persona Jurídica 
Nit o cc 12.976.091-2     

     
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

Jaime 
Hernando 
Moreno 
España 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
Cumple 

CORREO 1 - PDF 
"2. FINANCIERO" 

Págs. 3 - 4 

El balance y estado de resultados se encuentran 
firmados por el representante legal Jaime 
Moreno con C.C. 12.976.091 y contador público 
Cecilia Portilla con T.P. 134191 - T  y son con 
corte al 31/12/2021. 

Notas a los estados 
financieros 

Cumple 
CORREO 1 - PDF 
"2. FINANCIERO" 

Págs. 6 - 12 

Las notas a los estados financieros se 
encuentran firmados por el contador público 
Cecilia Portilla con T.P. 134191 - T y son con 
corte al 31/12/2021. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
Cumple 

CORREO 1 - PDF 
"2. FINANCIERO" 
Págs. 5 y 16 - 17 

El dictamen se encuentra debidamente firmado 
por contador público independiente Aura 
Cordoba con T.P. 95203- T y es con corte al 
31/12/2021.  
 
La Certificación a los estados financieros se 
encuentra debidamente firmada por el 
representante legal Jaime Moreno con C.C. 
12.976.091 y contador público Cecilia Portilla 
con T.P. 134191 - T y es con corte al 31/12/2021. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

Cumple 

CORREO 1 - PDF 
"2. FINANCIERO" 
Págs. 13 - 15 y 18 

- 20 

Se encuentran los documentos establecidos del 
contador público Ceciclia Portilla: Cédula, T.P. 
134191 - T y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
26/08/2022. Y contador público independiente 
Aura Cordoba: Cédula, T.P. 95203 - T y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 12/10/2022. 

     
Proponente: Inversiones Cuellar Tovar y Cia Ltda Tipo de persona Persona Jurídica 

Nit o cc 809.007.127-3     
     

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Inversiones 
Cuellar Tovar 

y Cia Ltda 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
Cumple 

CORREO 1 - PDF 
"2. FINANCIERO" 

Págs. 22 - 23 

El balance y estado de resultados se encuentran 
firmados por el representante legal Jesus Cuellar 
con C.C. 93.115.071, contador público Jonathan 
Marin con T.P. 214311 - T  y revisor fiscal Jorge 
Cardoso con T.P. 11007 - T y son con corte al 
31/12/2021. 

Notas a los estados 
financieros 

Cumple 
CORREO 1 - PDF 
"2. FINANCIERO" 

Págs. 24 - 34 

Las notas a los estados financieros se 
encuentran firmados por el representante legal 
Jesus Cuellar con C.C. 93.115.071, contador 
público Jonathan Marin con T.P. 214311 - T  y 
revisor fiscal Jorge Cardoso con T.P. 11007 - T y 
son con corte al 31/12/2021. 
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Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
Cumple 

CORREO 1 - PDF 
"2. FINANCIERO" 

Págs. 35 - 38 

El dictamen se encuentra debidamente firmado 
por el revisor fiscal Jorge Cardoso con T.P. 11007 
- T y es con corte al 31/12/2021.  
 
La Certificación a los estados financieros se 
encuentra debidamente firmada por el 
representante legal  Jesus Cuellar con C.C. 
93.115.071, contador público Jonathan Marin 
con T.P. 214311 - T  y revisor fiscal Jorge Cardoso 
con T.P. 11007 - T y es con corte al 31/12/2021. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

Cumple 
CORREO 1 - PDF 
"2. FINANCIERO" 

Págs. 39 - 44 

Se encuentran los documentos establecidos del 
contador público Jonathan Marin: Cédula, T.P. 
214311 - T y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
18/11/2022. Yrevisor fiscal Jorge Cardoso: 
Cédula, T.P. 11007 - T y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha 
del 22/09/2022. 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual 

a 
1,20 20,09 CUMPLE 

2 Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total 
Menor o Igual 

a 
70,00% 17,37% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura de 

interés  
Utilidad operacional/ gastos de 

intereses 
Mayor o igual 

a 
1,00 112,85 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ Patrimonio 

Mayor o Igual 
a  

1,30% 24,01% CUMPLE 

5 Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ activo 
Mayor o igual 

a  
1,30% 19,84% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

* Los indicadores financieros se calculan en base al Balance general y los estados de resultados. 
  

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

Secretaria de 
educación 

departamental 
del chocó - 

Organización 
internacional 

para las 
migraciones. 

Realizar la 
interventoría 

regional, técnica, 
administrativa, 

financiera en los 
estudios de suelos 
ajustes al diseño y 
construcción y/o 
mejoramiento de 

infraestructura 
educativa en los 

municipios de 
Acandí, Alto Baudó, 
Carmen de Atrato, 

Itsmena y Tadó en el 
departamento del 

Chocó. 

Prestación 
de servicios 

PSPJ No. 
2155 de 

2015 CM-332 

Jaime 
Hernando 
Moreno 
España 

21-04-15 07-11-16  N.A.  1,57 Liquidado 
 $      

504.997.096  
732,46 I 100%  $        504.997.096  732,46 

2 
Fiduciaria la 

previsora S.A. 

Realizar la 
interventoría 

técnica, 
administrativa, 

financiera, contable 
y juridica del 
proyecto de 

adquisición de 
elementos de 

menaje con destino 
a restaurantes 

escolares de las 
intituciones y 

centros educativos 
con sus respectivas 

Contrato de 
interventoría 

No. 
 3-1-86006-
0001-2020 

Inversiones 
Cuellar Tovar 

& Cia  
03-02-21 09-07-21  N.A.  0,43 Liquidado 

 $      
119.059.500  

131,05 I 100% 
 $   

119.059.500,00  
131,05 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

sedes del municipio 
de Puerto Caicedo, 
departamento de 

Putumayo. 

3 

Ministerio de 
educación y la 
organización 
Internacional 

para las 
Migraciones 

Interventoría 
técnica, 

administrativa y 
financiera de los 

estudios de suelos, 
ajustes al diseño y 

construcción de  
infraestructura 

educativa en 
diferentes 

departamentos del 
territorio nacional 

de conformidad con 
lo establecido en los 

pliegos de 
condiciones de la 

licitación No 519 de 
2012 CM-283 

OC 
Interventoría 
No. 1734 DE 
2012 CM-283 

 - 28-12-12 30-10-13  0,85 Liquidado 
 $      

408.796.200  
693,46 I 100% 

 $   
408.796.200,00  

693,46 

   
 $1.032.852.796,00  1556,97 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

PROPONENTE COMPONENTE 
SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 

 
DESCRIPCIÓN 

 
RESULTADO 
EVALUACIÓN 

 

 
 
 
 
 

P1. CONSORCIO 
INTERDOTACIÓN 

2022 

 
 
 
 
 
 

TÉCNICO 

 
 
 
 
 
 

SI 

De acuerdo con el contrato suministrado PSPJ No. 
2155 de 2015 CM-332, se evidencia que dentro del 
alcance incluye interventoría dentro de otros 
productos o servicios, y tal como los establece los 
términos de referencia en el numeral 6.3.1 debe 
allegar el documento (orden de compra, factura, 
acta, etc.) que soporte claramente el porcentaje, o, 
valor o, ítems del componente de dotación 
mobiliario. 

 

 
 
 
 
 
 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

 
 
 
 
 

P1. CONSORCIO 
INTERDOTACIÓN 

2022 

 
 
 
 
 
 

TÉCNICO 

 
 
 
 
 
 

SI 

De acuerdo con la certificación emitida OC 
Interventoría No. 1734 DE 2012 CM-283, se 
evidencia que dentro del alcance incluye 
interventoría dentro de otros productos o 
servicios, y tal como los establece los términos de 
referencia en el numeral 6.3.1 debe allegar el 
documento (orden de compra, factura, acta, etc.) 
que soporte claramente el porcentaje, o, valor o, 
ítems del componente de construcción de 
infraestructura educativa. 
Adicionalmente la certificación no cumple con los 
requisitos mínimos acordados en el numeral 6.3.2 
alternativa A, puesto que no se encuentra 
identificado el nombre del contratista, fecha de 
suscripción del contrato, número de identificación 
del contratista, entre otros requisitos establecidos 
en ese numeral. 
 

 
 
 
 
 
 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

 

Resultado evaluación Técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR  
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2.1.2. ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR S.A.S. 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 
Correo 01 
pág. 04-07 

N/A   

2 
Declaración juramentada 
preferencia orden de elegibilidad 

Cumple 
Correo 01 
pág. 12-15 

N/A   

3 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A N/A   

4 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 
Correo 01 
pág. 17-25 

N/A   

5 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A   

6 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través de 

N/A N/A N/A   

7 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
Correo 01 
pág. 27-29 

N/A   

8 Registro único de proponentes Cumple 
Correo 01 
pág. 31-

117 
N/A   

9 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 

No 
cumple/ 
subsanar 

Correo 01 
pág. 119-

120  

Se solicita ajustar el 
anexo No. 21, teniendo 

en cuenta que no es 
posible incluir las dos 

opciones (imposición y 
no imposición de 

sanciones) dentro del 
mismo formato, es 

decir, de no habérsele 
impuesto multas, 

deberá indicar 
únicamente el párrafo 

alusivo a ello. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

No 
cumple/ 
subsanar 

Correo 01 
pág. 122-

123  

Se solicita allegar el 
Anexo No. 4 de 
acuerdo con el 

documento publicado 
en el marco de la LPA 
002 de 2022, teniendo 

en cuenta que el 
allegado no 

corresponde al 
publicado, teniendo en 

cuenta que, no se 
realizó la declaración 
respecto del pago de 

los aportes parafiscales 
generados de la 
nómina de sus 

empleados de los 
últimos seis 

(6) meses con destino a 
los sistemas de salud, 
riesgos profesionales, 
pensiones y aportes a 

las Cajas 
de Compensación 
Familiar, Instituto 

Colombiano de 
Bienestar Familiar y 
Servicio Nacional de 

Aprendizaje. 

  

11 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 Cumple 
Correo 01 
pág. 125-

130  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

  

12 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 01 
pág. 132  

N/A   

13 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple 
Correo 01 
pág. 134-

135 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

  

14 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 
Correo 01 
pág. 137-

138 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

  

15 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 01 
pág. 142-

143 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

16 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 
Correo 01 
pág. 140 

N/A   

17 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 01 
pág. 145-

146 
N/A   

18 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 01 
pág. 148-

150 
N/A   

19 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

No 
cumple/ 
subsanar 

Correo 01 
pág. 04-07 

De acuerdo con el 
numeral 3.10. el 

proponente deberá 
allegar el anexo No. 2 

debidamente 
diligenciado de 
acuerdo con lo 

publicado en el marco 
de la LPA 002 de 2022, 
el documento allegado 

no corresponde al 
publicado en el proceso 

en mención, en tal 
sentido, se solicita 

subsanar.  

  

20 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

No 
cumple/ 
subsanar 

N/A 

Teniendo en cuenta 
que el Anexo No. 17 

hace parte integral de 
la LPA 002 de 2022, 

deberá ser allegado por 
el proponente, 
debidamente 

diligenciado y suscrito. 

  

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

ESPACIOS 
URBANOS GRUPO 

CONSTRUCTOR 
S.A.S. 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
Cumple 

CORREO 1 - 
PDF "CORREO 

No. 01 - LPA No 
002 DE 2022" 

Págs. 157 - 162 

El balance y estado de resultados se 
encuentran firmados por el representante 
legal Edison Soto con C.C. 80.068.286, 
contador público Maritza Mendez con T.P. 
130361 - T  y contador público independiente 
Paola Rodríguez con T.P. 241612 - T y son con 
corte al 31/12/2021. 

Notas a los estados 
financieros 

Cumple 

CORREO 1 - 
PDF "CORREO 

No. 01 - LPA No 
002 DE 2022" 

Págs. 164 - 186 

Las notas a los estados financieros se 
encuentran firmados por el representante 
legal Edison Soto con C.C. 80.068.286, 
contador público Maritza Mendez con T.P. 
130361 - T  y contador público independiente 
Paola Rodríguez con T.P. 241612 - T y son con 
corte al 31/12/2021. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
Cumple 

CORREO 1 - 
PDF "CORREO 

No. 01 - LPA No 
002 DE 2022" 

Págs. 188 - 190 

El dictamen se encuentra debidamente 
firmado por contador público independiente 
Paola Rodríguez con T.P. 241612 - T y es con 
corte al 31/12/2021.  
 
La Certificación a los estados financieros se 
encuentra debidamente firmada por el 
representante legal  Edison Soto con C.C. 
80.068.286, contador público Maritza Mendez 
con T.P. 130361 - T y es con corte al 
31/12/2021. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

Cumple 

CORREO 1 - 
PDF "CORREO 

No. 01 - LPA No 
002 DE 2022" 

Págs. 194 - 199 

Se encuentran los documentos establecidos 
del contador público Maritza Méndez: Cédula, 
T.P. 130361 - T y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
12/10/2022. Y contador público independiente 
Paola Rodríguez: Cédula, T.P. 241612 - T y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 18/11/2022. 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual 

a 
1,20 2,17 CUMPLE 

2 Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total 
Menor o Igual 

a 
70,00% 39,98% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura de 

interés  
Utilidad operacional/ gastos de 

intereses 
Mayor o igual 

a 
1,00 10,62 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ Patrimonio 

Mayor o Igual 
a  

1,30% 51,50% CUMPLE 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

5 Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ activo 
Mayor o igual 

a  
1,30% 30,91% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

* Los indicadores financieros se calculan en base al Balance general y los estados de resultados. 
  

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

Fiduprevisora 
- Patrimonio 

autónmo 
compañía de 
galletas Noel 
Dotaciones 
OXI 2021 y 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
constructor 

S.A.S 

Realizar la 
interventoría técnica, 

administrativa, 
financiera, contable, 
social, ambiental y 

jurídico para los 
siguientes proyecto: 

"Dotación de moviliario 
escolar fase 1 para 

instituciones 
educativas oficiales del 
municipio de Chaparral 

departamento del 
Tolima" - "Dotación de 
moviliario escolar para 
todas las instituciones 
educativas oficales del 
municipio de Rioblanco 

departamento del 
Tolima" 

Contrato de 
interventoría 

No. 
 3-1-98865-
002-2021 

Espacios 
Urbanos grupo 
constructor SAS 

11-10-21 19-05-22 1 0,61 Liquidado  $  824.299.910  824,30 I 100%  $  824.299.910  824,30 

2 

Fiduprevisora 
- Patrimonio 
autónomo 
Cenit OXI 

Dotaciones 
2020 y 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
constructor 

SAS 

La realización de la 
interventoría técnica, 

administrativa, 
financiera, contable, 
social, ambiental y 

jurídica a cada uno de 
los Contratos de 

Dotación suscritos por 

el Gerente / 
Contribuyente para la 

ejecución de los 
siguientes proyectos 

(en adelante “Los 
Proyectos”): 

DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO PARA LAS 

Contrato de 
interventoría 

No. 

 3-1-92732-
001- 
2020 

Espacios 
Urbanos grupo 
constructor SAS 

26-10-20 04-05-21 2 0,53 Liquidado  $  388.710.513  427,85 I 100%  $  388.710.513  427,85 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS Y 

CENTROS ASOCIADOS 
DEL  

MUNICIPIO EL COPEY – 
CESAR. 

DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO PARA LAS 

INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS Y 

CENTROS ASOCIADOS 
DEL  

MUNICIPIO DE LA 
GLORIA – CESAR 

3 

Fiduprevisora 
- Conducción 

ciudadela 
Tumaco OXI y 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
constructor 

SAS 

Realizar la 
interventoría técnica, 

administrativa, 
financiera, contable, 
social, ambiental y 

jurídica para la 
dotación de mobiliario 

escolar en los 
establecimientos 
educativos de los 

municipios ZOMAC, 
departamento del 

Tolima” 

Contrato de 
interventoría 

No. 
 3-1-92752-

001- 
2020 

Espacios 
Urbanos grupo 
constructor SAS 

09-12-20 26-03-21 3 0,30 Liquidado  $  149.791.470  164,87 I 100%  $  149.791.470  164,87 

 
 $ 

1.362.801.893,25  
1417,02 
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Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
 

2.1.3. ARG CONSULTORES & SERVICIOS S.A.S. 
 

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de 
la propuesta  

Cumple 
Habilitantes_Remision_ 

pág. 4 a la 8 
N/A   

2 
Declaración juramentada 
preferencia orden de 
elegibilidad 

Cumple 
Habilitantes_Remision_ 

pág. 10 a la 12 
N/A   

3 

Matricula mercantil 
expedida por la cámara 
de comercio, menor a 30 
días 

N/A N/A N/A   

4 
Certificado de existencia 
y representación legal, 
menor a 30 días 

Cumple 
Habilitantes_Remision_ 

pág. 14 a la 24 
N/A   

5 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A   

6 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de 
que actúen a través de 

N/A N/A N/A   

7 
Registro único tributario 
o su equivalente 

Cumple 
Habilitantes_Remision_ 

pág. 27 a la 29 
N/A   

8 
Registro único de 
proponentes 

N/A N/A N/A   

9 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones 

Cumple 
Habilitantes_Remision_ 

pág. 31 a la 32 
N/A   



 
 
 
 

 

 Página 23 de 29 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

No 
cumple/ 
subsanar 

Habilitantes_Remision_ 
pág. 34 

De acuerdo con el 
numeral 6.1.10 - 
CERTIFICADO DE 

PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA DE 

SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y 

PARAFISCALES- el 
anexo No. 4 deberá 

indicar la fecha 
expresa del cierre 

del proceso y ajustar 
el formato teniendo 
en cuenta que, no se 
realizó la declaración 
respecto del pago de 

los aportes 
parafiscales 

generados de la 
nómina de sus 

empleados de los 
últimos seis (6) 

meses con destino a 
los sistemas de 
salud, riesgos 
profesionales, 

pensiones y aportes 
a las Cajas de 

Compensación 
Familiar, Instituto 

Colombiano de 
Bienestar Familiar y 
Servicio Nacional de 
Aprendizaje, en tal 
sentido se solicita 

subsanar. 

  

11 
Garantía de seriedad de 
la propuesta 

 Cumple 
Habilitantes_Remision_ 

pág. 36 a la 42 
N/A   

12 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Habilitantes_Remision_ 

pág. 44 
N/A   

13 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de 
la República 

Cumple 
Habilitantes_Remision_ 

pág. 46 y 48 
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

14 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación 

Cumple 
Habilitantes_Remision_ 

pág. 50 y 52 
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 
  

15 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Habilitantes_Remision_ 

pág. 54 y 55 
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 

  

16 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales 

Cumple 
Habilitantes_Remision_ 

pág. 57 al 59 
N/A   

17 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Habilitantes_Remision_ 

pág. 61 al 62 
N/A   

18 

Formato de declaración 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Habilitantes_Remision_ 

pág. 64 al 66 
N/A   

19 
Formato de certificación 
de participación de 
accionistas 

Cumple 
Habilitantes_Remision_ 

pág. 71 
N/A   

20 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Habilitantes_Remision_ 

pág. 68 
N/A   

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARG 
CONSULTORES 

Y SERVICIOS 
S.A.S. 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

Cumple 
CORREO 1 - PDF 

"Habilitantes_Remision_2" 
Págs. 3 - 4 

El balance y estado de resultados se 
encuentran firmados por el 
representante legal John Rodríguez 
con C.C. 15.876.326, contador público 
Jorge Acuña con T.P. 5791 - T  y 
contador público independiente 
Yolanda Guerrero con T.P. 118422 - T y 
son con corte al 31/12/2021. 

Notas a los estados 
financieros 

Cumple 
CORREO 1 - PDF 

"Habilitantes_Remision_2" 
Págs. 6 - 16 

Las notas a los estados financieros se 
encuentran firmados por el 
representante legal John Rodríguez 
con C.C. 15.876.326, contador público 
Jorge Acuña con T.P. 5791 - T  y 
contador público independiente 
Yolanda Guerrero con T.P. 118422 - T y 
son con corte al 31/12/2021. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
Cumple 

CORREO 1 - PDF 
"Habilitantes_Remision_2" 

Págs. 18 - 19 

El dictamen se encuentra 
debidamente firmado por contador 
público independiente Yolanda 
Guerrero con T.P. 118422 - T y es con 
corte al 31/12/2021.  
 
La Certificación a los estados 
financieros se encuentra debidamente 
firmada por el representante legal  
John Rodríguez con C.C. 15.876.326, 
contador público Jorge Acuña con T.P. 
5791 - T  y contador público 
independiente Yolanda Guerrero con 
T.P. 118422 - T y es con corte al 
31/12/2021. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

Cumple 
CORREO 1 - PDF 

"Habilitantes_Remision_2" 
Págs. 21 - 26 

Se encuentran los documentos 
establecidos del contador público 
Jorge Acuña: Cédula, T.P. 5791 - T y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
20/10/2022. Y contador público 
independiente Yolanda Guerrero: 
Cédula, T.P. 118422 - T y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 30/08/2022. 

  



 
 
 
 

 

 Página 26 de 29 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual 

a 
1,20 3,51 CUMPLE 

2 Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total 
Menor o Igual 

a 
70,00% 40,76% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura de 

interés  
Utilidad operacional/ gastos de 

intereses 
Mayor o igual 

a 
1,00 16,12 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ Patrimonio 

Mayor o Igual 
a  

1,30% 31,59% CUMPLE 

5 Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ activo 
Mayor o igual 

a  
1,30% 18,71% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

* Los indicadores financieros se calculan en base al Balance general y los estados de resultados. 
  

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

Ministerio de 
educación 
Nacional y 

ARG 
consultores y 
servicios SAS 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA 

INTEGRAL: TÉCNICA, 
FINANCIERA, 

ADMINISTRATIVA Y 
JURÍDICA DE LA 
ADQUISICIÓN Y 

DISTRIBUCIÓN DE 
MOBILIARIO ESCOLAR 
A ESTABLECIMIENTOS 

EDUCATIVOS 
PÚBLICOS DE LA 

NACIÓN FOCALIZADOS 

POR EL MEN (FASE I). 

CO1.PCCNT 
R.1067615 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

S.A.S. 

20-08-19 15-12-19  N.A.  0,33 Liquidado  $  630.576.240  761,46 I 100%  $        630.576.240  761,46 

2 

Fiduprevisora 
- Patrimonio 
autónomo 

Hocol - 
Dotación 
Escolar 

Ortega y ARG 
consultores & 
servicios SAS 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA 

TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, 
CONTABLE, SOCIAL, 

AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA LA 

DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO ESCOLAR 

DE PUESTOS DE 
TRABAJO 

PREESCOLAR, 
PRIMARIA Y 

SECUNDARIA PARA 
LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL 
MUNICIPIO DE 

ORTEGA 
DEPARTAMENTO DEL 

TOLIMA 

CONTRATO DE 
INTERVENTORÍA 
No. 3-1-92729-

002-2020 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

S.A.S. 

09-04-21 02-08-21  N.A.  0,32 Liquidado  $  205.536.800  226,23 I 100%  $   205.536.800,00  226,23 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

3 

Fiduprevisora 
- Patrimonio 
autónomo 
Bavaria SA 
Dotación 

Caqueta OXI -  
ARG 

consultores & 
servicios SAS 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA 

TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, 
CONTABLE, SOCIAL, 

AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA LA 

DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO ESCOLAR, 

PARA EL 
MEJORAMIENTO DE 

LOS AMBIENTES 

ESCOLARES EN EL 
DEPARTAMENTO DE 

CAQUETÁ 

l CONTRATO de 
INTERVENTORÍA 

Nº 3-1-95754-
001-2020 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

S.A.S. 

21-06-21 21-02-22  0,68 Liquidado  $  551.040.805  551,04 I 100%  $   551.040.805,00  551,04 

   
  $1.387.153.845,00  1538,73 
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Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
 

3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 
CONSORCIO INTERDOTACIÓN 

2022 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

P2 
ESPACIOS URBANOS GRUPO 

CONSTRUCTOR S.A.S. 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

P3 
ARG CONSULTORES & 

SERVICIOS S.A.S. 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, aclarar 
y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones dentro del término 
establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de subsanación presentada por 
el oferente. 
 
El presente informe se publica al primer (01) día del mes de diciembre del año 2022. 
 
Publíquese,  
 
 
 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTONOMO OBRAS POR IMPUESTOS 2022-

2024 OPCIÓN FIDUCIA 
 

 
Elaboró: Marcelo Munevar - Obras por Impuestos 
                Miguel Bermudez Paez - Profesional financiero Obras por Impuestos 
                Sergio Soto- Gerente de proyectos Obras por Impuestos- Ecopetrol S.A.       
Revisó: Luisa Fernanda Monroy - Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos  
Revisó: Yuly Dayana Castro - Coordinadora de Negocios – Fiduprevisora S.A. 
Revisó: Sergio Soto- Gerente de proyectos Obras por Impuestos- Ecopetrol S.A. 
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